
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)1312/01-02號文件

檔號：CB2/BC/19/00

《《《《 2001年香港終審法院年香港終審法院年香港終審法院年香港終審法院 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第三次會議紀要第三次會議紀要第三次會議紀要第三次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 2月月月月 8日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：吳靄儀議員 (主席 )
李柱銘議員 ,  SC, JP
余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何俊仁議員

黃宜弘議員

曾鈺成議員 ,  JP
劉漢銓議員 ,  GBS, JP
劉慧卿議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：司法機構副政務長

劉嫣華女士

司法機構助理政務長

潘婷婷女士

高級助理法律政策專員

單格全先生

高級助理法律草擬專員

吳鳳霞女士

政府律師

老綺嫦女士

助理行政署長

陳欽勉先生

政務主任 (行政 )
黃裕源先生



2

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 1
黃思敏女士

高級助理主任 (2)3
胡錫謙先生

                                                              

與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(條 例 草 案 文 本 及 立 法 會 1017/01-02(01)及 (02)、 1034/01-02(01)及
1100/01-02(01)號文件 )

委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。

2. 為方便法案委員會進行工作，法案委員會要求政府當局   

(a) 就涉及可提出及不可提出越級上訴的法律問題的上訴，

說明當局的政策意向是擬議的越級上訴程序應適用於所

有有關的法律問題，還是只適用於可提出越級上訴的問

題；

建議加入的新訂第 27C(3)條

(b) 考慮應否將對 “the judge”的提述修正為 “a judge”；及

建議加入的新訂條例草案第 5條

(c) 考慮委員的建議，將此條文修正為：

“根據本修訂條例第 4條作出的修訂適用於原訟法庭在本
修訂條例生效日期之前或之後作出的判決。 ”

3. 主席要求政府當局就上述事項作出書面回應，連同任何委員

會審議階段修正案修訂本一併提交法案委員會審議。她表示，倘法案

委員會並無提出任何其他質詢，政府當局可就恢復條例草案的二讀辯

論作出預告。

4. 議事完畢，會議於下午 5時 55分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 3月 12日



附件附件附件附件

《《《《 2001年香港終審法院年香港終審法院年香港終審法院年香港終審法院 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第三次會議過程第三次會議過程第三次會議過程第三次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 2月月月月 8日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

000001-000233 主席 徵求委員對政府當局最近提出的

擬議委員會審議階段修正案的意

見 (立法會 CB(2)1017/01-02(01)號
文件 )

000234-000411 李柱銘議員 建議加 入的新 訂條 例草案 第 5條
   過渡性條文

(立法會 CB(2)1017/01-02(01)號文
件 ( f)項 )

000412-000507 政府當局 -  同上  -

000508-000527 李柱銘議員 -  同上  -

000528-000703 主席 -  同上  -

000704-000720 余若薇議員 -  同上  -

000721-000737 主席 -  同上  -

000738-000752 余若薇議員 -  同上  -

000753-000758 主席 -  同上  -

000759-000816 李柱銘議員 -  同上  -

000817-000853 余若薇議員 -  同上  -

000854-000901 李柱銘議員 -  同上  -

000902-000905 主席 -  同上  -

000906-000956 余若薇議員 -  同上  -

000957-001006 主席 -  同上  -

001007-001012 余若薇議員 -  同上  -

001013-001034 主席 -  同上  -

001035-001048 政府當局 -  同上  -

001049-001059 主席 -  同上  -

001100-001118 李柱銘議員 -  同上  -

001119-001124 主 席 ／ 余 若 薇

議員

-  同上  -

001125-001132 主席 -  同上  -



2

001133-001210 余若薇議員 《香港終審法院條例》第 22(2)條

001211-001220 主席 -  同上  -

001221-001231 余若薇議員 -  同上  -

001232-001307 主席 條例草案第 3條     與行政長官
選舉有關的上訴

(立法會 CB(2)1017/01-02(01)號文
件 (a)項 )

001308-001313 余若薇議員 -  同上  -

001314-001316 主席 -  同上  -

001317-001319 李柱銘議員 -  同上  -

001320-001351 主席 條例草案第 4條     擬議條文第
27B(2)(a)條

001352-001359 余若薇議員 建議加入的新訂條文第 27C(4)條

001400-001402 主席 -  同上  -

001403-001412 余若薇議員 -  同上  -

001413-001655 主席 建議加入的新訂條文第 27C(2)(a)
及 27C(2)(b)條

( 立 法 會 CB(2)1017/01-02(01) 、
1034/01-02(01) 及 1100/01-02(01)
號文件 )

001656-001657 李柱銘議員 -  同上  -

001658-001847 主席 -  同上  -

001848-001849 李柱銘議員 -  同上  -

001850-001913 主席 -  同上  -

001914-001943 主 席 ／ 余 若 薇

議員

-  同上  -

001944-001957 余若薇議員 -  同上  -

001958-002009 李柱銘議員 -  同上  -

002010-002014 李柱銘議員／

余若薇議員

-  同上  -

002015-002036 主席 -  同上  -

002037-002344 政府當局 -  同上  -

002345-002419 主席 -  同上  -

002420-002427 主席／政府當局 -  同上  -

002428-002516 主席 -  同上  -

002517-002530 政府當局 -  同上  -

002531-002543 主席／政府當局 -  同上  -

002544-002709 政府當局 -  同上  -



3

002710-002759 李柱銘議員 -  同上  -

002800-002838 主席 -  同上  -

002839-002951 政府當局 -  同上  -

002952-003013 主席 -  同上  -

003014-003058 助理法律顧問 -  同上  -

003059-003107 主席 -  同上  -

003108-003148 助理法律顧問 -  同上  -

003149-003154 主席 -  同上  -

003155-003203 助理法律顧問 -  同上  -

003204-003214 主席 -  同上  -

003215-003228 李 柱 銘 議 員 ／

主席

-  同上  -

003229-003506 助理法律顧問 -  同上  -

003507-003514 主席 -  同上  -

003515-003636 余若薇議員 涉及可提出及不可提出越級上訴

的法律問題的上訴

003637-003658 李 柱 銘 議 員 ／

主 席 ／ 余 若 薇

議員

-  同上  -

003659-003717 主席 -  同上  -

003718-003721 主 席 ／ 余 若 薇

議員

-  同上  -

003722-003732 主席 -  同上  -

003733-003740 余若薇議員 -  同上  -

003741-003742 主席 -  同上  -

003743-003805 李柱銘議員 -  同上  -

003806-003833 主席 -  同上  -

003834-003837 余若薇議員 -  同上  -

003838-003850 主席 -  同上  -

003851-003856 李柱銘議員 -  同上  -

003857-003916 主席 -  同上  -

003917-003921 李柱銘議員 -  同上  -

003922-003935 主席 -  同上  -

003936-004035 余若薇議員 -  同上  -

004036-004044 主席 -  同上  -

004045-004130 余若薇議員 -  同上  -

004131-004134 主席 -  同上  -

004135-004140 余若薇議員 -  同上  -



4

004141-004226 李柱銘議員 -  同上  -

004227-004359 主席 -  同上  -

004400-004537 政府當局 -  同上  -

004538-004648 余若薇議員 -  同上  -

004649-004719 主席 -  同上  -

004720-004924 李柱銘議員 -  同上  -

004925-005147 主席 -  同上  -

005148-005206 余若薇議員 -  同上  -

005207-005212 李柱銘議員 -  同上  -

005213-005221 主席 -  同上  -

005222-005229 李柱銘議員 -  同上  -

005230-005310 主席 -  同上  -

005311-005319 李柱銘議員 -  同上  -

005320-005409 主席 -  同上  -

005410-005437 政府當局 -  同上  -

005438-005445 主席 -  同上  -

005446-005621 余若薇議員 -  同上  -

005622-005623 李柱銘議員 -  同上  -

005624-005630 主 席 ／ 余 若 薇

議員

-  同上  -

005631-005716 李柱銘議員 -  同上  -

005717-005835 主席 -  同上  -

005836-005841 李柱銘議員 -  同上  -

005842-005920 主席 -  同上  -

005921-005938 李柱銘議員 -  同上  -

005939-010017 主席 -  同上  -

010018-010040 李柱銘議員 -  同上  -

010041-010120 主席 -  同上  -

010121-010259 政府當局 擬議條文第 27F條

010300-010314 李柱銘議員／主

席／政府當局

-  同上  -

010315-010324 政府當局 -  同上  -

010325-010409 主席／政府當局 -  同上  -

010410-010413 主席 -  同上  -

010414-010428 李柱銘議員 -  同上  -

010429-010437 政府當局 -  同上  -

010438-010449 主席 -  同上  -



5

010450-010538 政府當局 -  同上  -

010539-010541 李柱銘議員 -  同上  -

010542-010616 政府當局 -  同上  -

010617-010638 李柱銘議員 -  同上  -

010639-010948 主席 政府當局重新研究越級上訴程序

如何適用於涉及可提出及不可提

出越級上訴的法律問題的上訴

政 府 當 局

(會議紀要
第 2(a)段 )

010949-011007 余若薇議員 建議加入的新訂條文第 27C(3)條

011008-011028 李柱銘議員 -  同上  -

011029-011034 主席 -  同上  -

011035-011046 余若薇議員 -  同上  -

011047-011117 主席 -  同上  - 政 府 當 局

(會議紀要
第 2(b)段 )

011118-011149 余若薇議員 建議加 入的新 訂條 例草案 第 5條
   過渡性條文

011150-011156 主席 -  同上  -

011157-011159 李柱銘議員 -  同上  -

011200-011218 主席 -  同上  -

011219-011222 李柱銘議員 -  同上  -

011223-011315 主席 政府當局檢討建議加入的新訂條

例草案第 5條的草擬方式
政 府 當 局

(會議紀要
第 2(c)段 )

011316-011435 助理法律顧問 建議加入的新訂條例草案第 6A條
的目的     上訴時限

(立法會 CB(2)1034/01-02(01)號文
件第 5至 7段 )

011436-011440 主席 -  同上  -

011441-011511 助理法律顧問 政府當局就新訂條例草案第 6A條
的效力作出的回覆

(立法會 CB(2)1100/01-02(01)號文
件第 14及 15段 )

011512-011616 主席 -  同上  -

011617-011619 李柱銘議員 -  同上  -

011620-011749 主席 條例草案的審議工作是否完結，

將視乎法案委員會考慮政府當局

為處理會議上所提關注事項而作

出的書面回應

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處



6

議會事務部 2
2002年 3月 12日


